175 CPA-I, p. 183: «Si verò contentio fuerit de allodio, vel alia re inter allodiarium, vel aliam personam à domino castri, allodiarium non tentur firmare directum in posse domini castri, nisi de consuetudine antiqua hoc fuerit observatum.».

176 CPA-I, p. 73: «Et finitis decem diebus postquam acceperit dominus liberé potestatem, dominus debet de antiqua, et approbata consuetudine Cathalonie in decem diebus reddere castrum vasallo, si fuerit ab eo requisitus:...».

- 3) General¹⁷⁷.
- 4) Probada¹⁷⁸.
- 5) Buenas¹⁷⁹.
- 6) Razonable¹⁸⁰.
- 7) Que sintoniza con la equidad¹⁸¹.

También aparece citada la costumbre sólo o junto a otras formas de expresión del derecho, con el determinativo Cataluña. Así:

- 1) Longua e aprovada costuma de Cathalunya¹⁸².
- 2) Costum de Catalunya¹⁸³.
- 3) Dret, us, observança e Costuma de Catalunya¹⁸⁴.
- 4) General costuma, us, e observança de Catalunya¹⁸⁵.

177 Cfr. p.e.: CPA-I, (6), p. 62: «Quae conventio, si apparuerit, poterit esse contra generalem consuetudinem, et observantiam Cathaloniae»; CPA-I, (33), p. 324: «..., intervenit de consuetudine generali Cathaloniae osculum in hunc saltem modum:...»; CPA-I, (41), p. 429: «Et haec est consuetudo generalis Cathaloniae: videlicet quod quicumque fuerit haeres vasalli defuncti: sive ex testamento, vel sine testamento, debet ipse haeres venire coram domino feudi intra annum, et diem, paratus renovare, sive praestare homagium, et fidelitatem domino feudi: quod nisi fecerit, amittet feudum, si domino placuerit:...»

178 CPA-c1, (35), p. 178: «E açò és provada costuma: que.l fil no deu portar la iniquitat del pare;...».

179 CPA-c1, (43), p. 196-197: «...: car lo senyor no pot manar a son hom que contra aytals personas aquell ajut, car aquestas cosas se farían contra bonas costumas.».

180 CPA-I, (41), p. 429: «Si verò haeres dixerit se dimittere domino feudum, ita quod per renuntiationem, sive per desertionem feudi velit evitare, ne domino feudi faciat homagium. de iure et consuetudine rationabili, non potest per talem desertionem se liberare:...».

181 CPA-I, (43), p. 469: «Et ita de consuetudine, que consonat aequitati, postquam dominus non vult emere feudum, ipse vasallus poterit vendere homini suae conditionis, vel melioris, ut dictum est.».

182 CPA-c1, (7), p. 146: «E fenits .X. dies pus que aurà reebuda lo senyor francament postat, lo senyor deu, de longua e aprovada costuma de Chataluya, e.l deèn dia retre lo castel al vassal, si.n serà per el demanant». Vide supra n. 176.

183 CPA-I, (2), p. 33: «...: et basator remanebit iuxta consuetudinem Cathaloniae quamdiu distulerit dare plenam potestatem»; CPA-I, (12), p. 130: «..., iste malefactor debet de consuetudine Cathaloniae firmare, et facere ius in posse ipsius domini superioris, ...»; CPA-I, (22), p. 235: «Si verò illa domina nupta fuerit, maritus eius tenetur de consuetudine Cathaloniae facer homagium domino feudi, et ...».

184 CPA-I, (40), p. 424: «...: non potest ipse dominus superior de iure, usu, et observantia, seu consuetudine Cathaloniae emere ipsam inferiorem castellaniam:quod si faceret, sequeretur inde quidam curculus à iure, et observantia Cathaloniae reprobatus...».

185 CPA-c1, (6), p. 145: «...: cor, segons costuma e observància general de Cataluya, no és axí dada plena postat de castel si doncs en la carta de les convinencies no és convengut que axí.s dó postat, la qual convinença, si aparrà, porà ésser contra lo general ús et costuma e observància de Cataluya».

5) Uso, observancia o costumbre de Catalunya¹⁸⁶.

6) Costuma General de Cathalunya¹⁸⁷.

d) Se cita el uso cotidiano de Cataluña¹⁸⁸, el uso de la tierra¹⁸⁹, el uso y observancia general de Cataluña¹⁹⁰.

e) Se cita la observancia de Cataluña vinculada al uso, costumbre y derecho a tenor de los sintagmas n^{os}. 3 a 5 del apartado anterior c) y del apartado d). Además aparece también con la expresión: *servat a Catalunya*¹⁹¹) y como «Dret e observança de Catalunya¹⁹². Todas estas expresiones complejas que se inician con el término «Dret» y continúan con los de: «us, observança o costuma de Catalunya»¹⁹³, están aludiendo a principios del derecho común que se observan por costumbre o en la práctica jurisdiccional (observança).

f) Se cita al derecho común explícitamente con los términos:

a) Dret roma y Dret de Roma¹⁹⁴.

186 CPA-I, (28), p. 266: «Et hic est usus, et observantia, seu consuetudo Cathaloniae, quoniam haeres adita haereditate fingitur eadem persona cum defuncto, cuius est haeres».

187 vide supra n. 177.

188 CPA-I, (33), pp. 324-325: «Et quàmvis illud homagium introductum no sit de iure Romano civili scripto, introductum tamen est usu diurno Cathaloniae, qui legem imitatur, et ideo legibus adiuvatur, et defenditur: quia pactiones licitae custodiendae sunt.»; CPA-c1, (33), p. 175: «E jatsesia que aquest homenatge no sia stablit de Dret, emperò per ús cotidià de Cathaluya, qui és semblant a lig, e per ço és ajudat de les ligis et defès, cor les convinences là enús deuen ésser servades per Dret.».

189 CPA-I, (9), p. 92: «...: considerabitur etiam usu terrae quantum datur uni homini in die pro victu ipsius hominis: et secundum hoc taxabuntur expensae».

190 CPA-I, (22), p. 235: «Si defuncto castellano, seu vasallo, filia tantum superstes fuerit, secundum usum et observantiam generalem Cathaloniae succedit in feudum, sicut filius masculus, ...».

191 CPA-I, (35), p. 337: «Sic servatur in Francia, ut dictum est, et in pluribus aliis locis, et partibus. Sed in Cathalonia non: quia diversi mode servatur in Cathalonia.» = CPA-c2, (5), p. 336. Sin embargo la versión de CPA-c1 es diferente: CPA-c1, (35), p. 179: «E axís serva en França e en moltes altres parts, mas en Cathaluya no. Cor en altra manera se usa en Cathaluya:...». Sobre ello vide infra n. 195.